
 
 
 
 
 
 
 

 

Resolución de Dirección Ejecutiva  
 
 

VISTOS: 
 

El Informe N° D001019-2021-MIDIS/PNAEQW-UOP de la Unidad de Organización de las 
Prestaciones; el Informe N° D000545-2021-MIDIS/PNAEQW-UAJ de la Unidad de Asesoría 
Jurídica; y, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Decreto Supremo N° 008-2012-MIDIS y normas modificatorias, se crea el 

Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma (en adelante PNAEQW), como 
Programa Social del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social (en adelante MIDIS), con el 
propósito de brindar un servicio alimentario de calidad, adecuado a los hábitos de consumo 
locales, cogestionado con la comunidad, sostenible y saludable para las/los escolares de las 
instituciones educativas públicas bajo su cobertura; 

 
Que, de acuerdo al literal c) del artículo 30 del Manual de Operaciones del PNAEQW, 

aprobado con Resolución Ministerial N° 283-2017-MIDIS, la Coordinación del Componente 
Alimentario de la Unidad de Organización de las Prestaciones tiene por función: “Determinar el 
requerimiento para la programación del Proceso de Compras: modalidades de atención, 
dosificación de raciones, agrupamiento de instituciones educativas, cálculo de volúmenes, 
valores referenciales, entre otros relacionados a la planificación del menú escolar”; 

 
Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva N° D000179-2021-MIDIS/PNAEQW, se 

aprueba el Manual del Proceso de Compras del Modelo de Cogestión para la Prestación del 
Servicio Alimentario del PNAEQW, con código de documento normativo MAN-009-PNAEQW-
UGCTR - Versión N° 06 que contiene las disposiciones, lineamientos y procedimientos aplicables 
a los actos preparatorios del proceso de compras del año 2022 (en adelante el Manual del 
Proceso de Compras); 

 
Que, el numeral 6.3.1.1 del Manual del Proceso de Compras, establece que: “El 

requerimiento para la contratación de los bienes y/o servicios necesarios para la prestación del 
servicio alimentario, es elaborado por la UOP en coordinación con las unidades territoriales y 
aprobado con Resolución de Dirección Ejecutiva”; 

 



Que, asimismo, el artículo 6.3.1.2 del citado Manual, precisa los documentos que debe 
contener el requerimiento, siendo estos los siguientes: 

 
a)  Listado de las Instituciones Educativas, 
b)  Documento que acredita la previsión o la disponibilidad presupuestal, 
c)  Valor referencial por ítems, 
d)  Tablas de alimentos para la prestación del servicio alimentario por Unidad Territorial, 
e)  Requerimiento de alimentos para cada IE que serán entregados durante el año escolar, que 

deben cumplir las ESP, 
f)  Periodo de atención por entrega y plazo de distribución por entrega y, 
g)  Otros anexos que considere la Unidad de Organización de las Prestaciones. 
 

Que, en ese sentido, la Unidad de Organización de las Prestaciones a través del Informe 
N° D001019-2021-MIDIS/PNAEQW-UOP, solicita a la Dirección Ejecutiva la emisión de la 
resolución correspondiente que apruebe el requerimiento para la contratación de bienes y/o 
servicios para la prestación del servicio alimentario 2022 en la modalidad productos del 
PNAEQW, adjuntando para tal fin el Informe N° D000863-2021-MIDIS/PNAEQW-UOP-CCA 
elaborado por la Coordinación del Componente Alimentario que reúne y detalla el cumplimiento 
de cada uno de los requisitos, de acuerdo al siguiente detalle: 

 

 Informe N° D00001-2021-MIDIS/PNAEQW-UOP-CCA-RSB, relacionado a la actualización del 
Listado de IIEE. 

 Memorando N° D002561-2021-MIDIS/PNAEQW-UPPM de la Unidad de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización por el cual se remite la previsión presupuestal por el importe 
de S/ 1,813´509,284.00. 

 Informe N° D000002-2021-MIDIS/PNAEQW-UOP-CCA-JRM, que señala la estimación del 
valor referencial. 

 Informe N° D000002-2021-MIDIS/PNAEQW-UOP-CCA-DML, por el cual se remiten las Tablas 
de Alimentos (con precisiones de cumplimiento obligatorio) de la modalidad productos de 
las 27 Unidades Territoriales. 

 Informe N° D000002-2021-MIDIS/PNAEQW-UOP-CCA-MPM, que comunica el 
procesamiento del cálculo de volúmenes de compra en el Sistema SIGO, para 676 Ítems que 
serán atendidos bajo la modalidad de atención productos para el año 2022, para los cuales 
se estima un requerimiento de 161,595.68 toneladas métricas de alimentos, 

 Informe N° D000001-2021-MIDIS/PNAEQW-UOP-CCA-MPM, sobre la conformación de 676 
ítems, de los cuáles 564 tienen asignado un periodo de atención por entrega regular (25 
días) y los 112 ítems restantes que tienen un periodo de atención por entrega ampliado (40 
días). 

 Correo electrónico del 15 de octubre de 2021 de la Coordinación del Componente de 
Articulación con la información relacionada a los materiales para Almacenamiento de 
Residuos Sólidos (Bolsas). 

 
Que, la Unidad de Asesoría Jurídica, mediante Informe N° D000545-2021-

MIDIS/PNAEQW-UAJ, indica que habiendo verificado que la Unidad de Organización de las 
Prestaciones haciendo uso de sus facultades establecidas en el Manual de Operaciones del 
PNAEQW ha solicitado la aprobación del requerimiento de contratación, adjuntando para tal fin 
los requisitos señalados en el Manual del Proceso de Compras, opina que resulta legalmente 
viable la emisión de una Resolución de Dirección Ejecutiva que apruebe el requerimiento para 
la contratación de bienes y/o servicios para la prestación del servicio alimentario 2022 en la 
modalidad productos del PNAEQW; 
 



Con el visado de la Unidad de Organización de las Prestaciones, la Unidad de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización y de la Unidad de Asesoría Jurídica; 
 

En uso de las atribuciones establecidas en el Decreto Supremo N° 008-2012-MIDIS y sus 
modificatorias, la Resolución Ministerial N° 283-2017-MIDIS, y la Resolución Ministerial N° 081-
2019-MIDIS; 
 

SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- APROBAR el requerimiento para la contratación de bienes y/o servicios para 

la prestación del servicio alimentario 2022 en la modalidad productos del PNAEQW, que forma 
parte integrante de la presente Resolución. 

 
Artículo 2.- DISPONER que la Unidad de Organización de las Prestaciones ponga a 

disposición de la Unidad de Gestión de Contrataciones y Transferencia de Recursos el 
requerimiento a que se refiere el artículo 1 de la presente resolución, a efectos de continuar el 
proceso de convocatoria del Proceso de Compras Electrónico 2022  

 
Artículo 3.- ENCARGAR a la Coordinación de Gestión Documentaria y Atención al 

Ciudadano la notificación de la presente Resolución a las Unidades Territoriales, las Unidades de 
Asesoramiento, Apoyo y Técnicas del Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma, 
a través de medios electrónicos.  

 
Artículo 4.- DISPONER que la Unidad de Comunicación e Imagen efectúe la publicación de 

la presente Resolución en el Portal Institucional del Programa Nacional de Alimentación Escolar 
Qali Warma (www.qaliwarma.gob.pe) y su respectiva difusión.  
 

Regístrese y comuníquese. 
 


		2021-10-18T11:47:10-0500
	RAMIREZ GARRO Jose Aurelio FAU 20550154065 soft
	Doy V° B°


		2021-10-18T11:56:02-0500
	VERA DIAZ Edgar Alejandro FAU 20550154065 hard
	Doy V° B°


		2021-10-18T12:33:24-0500
	CONTRERAS BONILLA Luis Hernan FAU 20550154065 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECCION EJECUTIVA N°   D000300-2021-MIDIS/PNAEQW-DE
	2021-10-18T16:38:24-0500
	Santiago De Surco
	HINOJOSA ANGULO Fredy Hernan FAU 20550154065 hard
	Soy el autor del documento




